realizado novo concurso público para preenchimento das vagas existentes.

§ 2°  O prazo de validade do concurso público será aquele fixado no Edital, que não excederá 02 (dois) anos, prorrogável uma vez, por igual período.

Art. 16.  O estágio probatório será de 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício, a contar da data de posse do cargo, findo o qual será
procedida a avaliação especial de desempenho por comissão instituída para esta finalidade.

§ 1°  A avaliação especial de desempenho será realizada anualmente.

§ 2°  A avaliação de desempenho de que trata este artigo não dispensa a verificação de prévio atendimento dos demais requisitos do estágio